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ÖZET 

Muhammed Abduh (1849-1905), XIX. Asırda yetişen islam aleminin ünlü 
simalarından biridir. Bu ilmi şahsiyelin meydana getirmiş olduğu eserler, hem kendi 
döhemine hem de kendinden sonraki dönemlere damgasını vurmuştur. Bu araşttr

madaki temel amaç, çağdaş islam düşüncesinin bir üst temsilcisi olarak kabul gören 
Abduh'un kısa bir hayatı, yazmış olduğu eserleri, makaleleri ve düşüncesi il~ ilgili 
olarak islam aleminde ve batıda yapılan eser ve makale çalışmalarının bibliyog'rafik 
bir denemesinden ibaret olacaktır. Ancak bu çalışmada yalnız erişebildiğimiz çalış.
maların bir dökümünü verdik. Sanal alemdeki yapılan çalışmalara temas etmedik. 

ABSTRACT 

Muhammad Abd u h (184~H 905) is one of the most famous figures of the ls
lamic word in XIX. Century. The wcrks compiled by this scientific figure have marked 
both his time period and the following periods. The fundamental aim of this and study 
is to write a bibliographical essay on the works and article in the lslamic world and 
the West relating to Abduh's life, his works, articles and his opinions for he is consid
ered a high level representative of the contemporary lslamic thought, In this study, 
we gave the enumeration of the works reached by us, but we did not mention the 
works in the imaginary word. 

Dr., Sivas 1 Gemerek ilçe Vaizi. 
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Giriş 

XIX. yüzyıl, islam dünyasının Avrupa'nın belirlediği tarihi bir sürece adım at
tığı bir dönemdir. Avrupa'da bu süreç içerisinde oluşan olaylara baktığımızda: Sanayi 
inkılabı ve Avrupa'nın dünyaya açılımı, kültürel ve siyasi alandaki değişiklikler, sosyo
ekonomik ve iktisadi çalkantılar, hayat tarzları ve devlet düzenlerinin değişikliği, top
lumsal ilişkiler, eğitim alanındaki gelişmeler·, aydınlanmanın meydana getirdiği dü
şünce akımları, pozitivizm, kritik, akılcılık ve dine karşı Qlma gibi fikri faaliyetleri ileri 
safhalara ulaşması, dini düşünce alanında liberal, teist, ateist düşüncelerin yayılmaya 
başlaması ve bütün bunlardan daha önemli olanı, insanın dünyayı kavrayış biçimin
deki yapmış olduğu düzenlemeler gibi bir takım sosyal, siyasi ve kültürel değişikleri 
görebiliriz: 

.islam dünyasını batıdan gelen gizli ve tehlikeli meydan okumalara karşı 

uyandıran hadise, Mısır'ın 1798 yılında Napolyon Banapart tarafından işgal edilmesi
dir. Aynı zamanda bu olayı; Islam dünyasının batıya karşı olan favır''değişikliğinin 
başladığını göstermeye yarayan bir tür işaret sayabiliriz. Ancak şurası çok tuhaf ve 
düşünülmeye değer bir noktadır ki, islam dünyası, yaklaşık üç yüz yıl Avrupa'da 
askeri ve iktisad1,gelişmeler, Rönesans hareketleri, Bilim devrimi ve diğer büyük 
hadiseler meydana gelirken, olup bitenleıa karşı ilgisiz kalmıştır. 1 Bunun neticesinde 
Islam dünyasında ciddi bir şekilde ele alınacak fikri hareketlenmelerin görülmemesi 
hayret edilecek bir d,urum değildir. 

Ancak, islam dünyasında XIX. yüzyıl, ·yeni bilim ve Avrupa kültürünün batı
dan doğuya doğru aralık edilmiş bir kapıdan süzülmeye başladığı bir devirdir. Os
manlı imparatorluğu topraklarında, Iran, Afganistan ve Mısır gibi ülkelerde pozitif 
bilimlerin. nasıl karşılandığı ve dinin bu pozitif bilimiere nasıl davrandığı hiç kuşkusuz 
dikkate değerdir.2 Çünkü Müslüman aydınlar Islam dünyasında bu yüz yıl içerisinde 
bir taraftan sömürgeci batılı devletlere karşı direnmeye çalışırken, diğer taraftan da 
toplumu yeniden güçlendirecek ve onları uykularından uyandımcak bir takım formül
ler bulma gayreti içerisinde bulunuyorlardı. Onlar, batı egemenliğinden müslümanları 
kurtarmak ve müslümanları geçmişteki şanlı ve şerefli mevkilerine yeniden yükselt
menin yollarını arıyorlardı. Yine onlar islami mirasın ıslah edilip korunması esasına 
dayanan bir anlayışla müslümanların uyanışını ve siyasi otoritelerinin yeniden inşa 
edilmesi gerektiği noktasında da çaba sarf ediyorlardı. islam aleminde, yeni sorunlara 
yeni çözümler üretme çabaları değişik bölgelerde ayrı ayrı olarak bir nev'i birbirlerin
den bağ'ı'm_pız bir tarzda gelişmeye başlamıştır. Mesela; Avrupa'da başlayan Röne
sans hareketlerinin getirdiği yenilikler karşısında lll. Selim'den itibaren Osmanlı impa
ratorluğunda başlayan Tanzimat Fermanı, 1. ve-.11. Meşrutiyet ilanları, ile ivme kazanan 
hareketler gibi3 , daha bir takım aktiviteleri sayabiliriz. 

" Di.ğer taraftan Hindistan-Pakistan alt kıtasında meydana gelen gelişmeler 
göze çarpmaktadır. Orada modern batı terminolojileriyle düşünerek yapılmaya çalışı-

1 Nasr, S. Hüseyin, Genç Müslümanlara Modern Dünya Rehberi, tre. Şehabettin Yalçın, isı 1995, s.67. 
2 Adıvar, A. Adnan, Bilim ve Din (Ilim ve Din), istanbul 1980, s. 388. 
3 Tanzimalla ilgili bk. Türköne, Mümtaz' er, Siyasiideoloji Olarak lslamctltğın Doğuşu, isı.; Tanzimat (100 yıl), 

isı. 1940, Yaltkaya, M. Şerafeddin, "Tanzimattan Evvel ve Sonra Medreseler'', s. 757-775, Tanzimat, Ank. 
1940; Ülken, Hilmi Ziya, "Fikir Hareketleri'', a.g.e.; Sungu ihsan, "Yeni Osmanlılar", a.g.e; Kaynar, Reşat, 
Mustafa Reşit Paşa ve Tanzimat, Ank.1985; ihsanoğlu, Ekmeleddin, "Tanzimattan Önce ve Tanzimat Dö
neminde Osmanlı Bilim ve Eğitim Anlayışı", 150. ytlında Tanzimat, haz. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara 1992. 
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lan Islam mesajını yeniden yorumlanması çabalarına rastlamaktayız. 4'!3u çabaların 
öncüsü Seyyid Ahmet Han-{1817-1898) ·dır.- O, islam'ın )<esihtisili bir, süreçten akıp 

\ .. ~ 

giden yenilikçi mirasına yaslanan ve onu ihya etmeye çalışan ente'l'e·ı~lüel bir şahsi-
yettir. Ancak Avrupa'da meydana gelen bu Rönesans hareketinin getirdiği gelişmeler 
ile Hind alt kıtasında islamı yeniden yorumlama çabalarının gelişme gösterdiği bir 
dönemde Mısır da bu ve buna benzer bir takım gelişme ve çalışmalardan nasibini 
almış bulunmaktadır. 

işte böyle bir dönemde, yani XIX. yüz yılın ortalarında Mısır'da bu kurtulu
şun iç dinamiklerinin islam'da olduğunu keşfeden öncüler arasında Muhammed 
Abduh yer almaktadır. O, bu yüzyıl sonlarına doğru güçlü bir islam kÜltürü oluşturma 
gayreti içerisinde olmuş bir şahsiyettir. Onun ortaya koyduğu fikirlerin XX. yüzyılda 

oluşmaya başlayan Çağdaş islam Düşüntesine büyük katkılar sağladığı inkar 
edilemez bir gerçektir. o islam aleminin ihtiyacı olan geleneksel kültürel mirası yeni
den ihya ederek çağdaş sorunların çözümlenebileceği bir seviyeye çıkarılması gerek
tiği inancını devamlı surette taşımış bulunmaktadır. Abduh'un, bu şuur ve düşünce 
içerisinde, islami yapılanmanın temel taşı olacak ve geleceğe ışık tutacak bir takım 
fikirlerini eserlerinde görmemiz mümkündür. Abduh'un Çağdaş Islam Düşüncesinin 
oluşumuna katkıları büyük olmuştur. 

Çağdaş islam Düşüncesinden kasıt; XIX. ve XX. yüzyılda ortaya çıkan ve 
büyük ölçüde yeni bir islam yorumuyla neticelenen harekete verilen genel bir isim 
olmasıdır. Bu düşünce hareketi, bir taraftan islam dünyasının karŞı karşıya kaldığı 
durumu tespit ve sebeplerini araştırırken, diğer taraftan da islam düşüncesinin mo
dern Avrupa'nın genel temayüllerine göre anlaşılması ve şerh edilmesini gerçekleş
tirmeye çalışmıştır. Bu dönemde fiilen ve fikren islam dünyasını sömürgeleştirme 

·"' sürecindeki Batı dünyasının siyasi, fikri ve iktisadi alandaki hakimiyetine karşı 

müslümanlar, kendi geleneklerinden, kültürlerinden hareketle, çeşitli alternatifler 
geliştirmeye başlamışlardır. · 

Muhammed Abduh, müslümanların fikri yapılarını taklid bağınç;lan kurtarma
sı ve dönemin aydınlanma dünyasının bir ürünü olan rasyonalizmden de nasibini 
alması icabettiğini açık yüreklilikle belirten; ayrıca müslümanları bir takım ilmi düşün-· 
ce hareketiyle uyandırmaya uğraşan, aynı zamanda fikri-siyasi ve içtimai yeniliklere 
adapte olmaya gayret gösteren ve bunun gerçekleşmesi için uğraş veren şahsiyet
lerden biridir. Çünkü Abduh, uygulamada akılcıdır. O, bu düşüncelerini Risaletü't
Tevhidin sahifelerinde şöyle nitelendirmektedir: " ... Binaenaleyh, birbirine muarız 
görünen akıl ve din, ilk defa olarak biri Kur'an'da diğeri de Peygamberin lisanında 
kardeş oldular. Bu durum asla te'vil edilmeyecek kadar net bir şekilde açıktır. Ancak 
akıl ve dinine güvenilmeyenler veya güven vermeyenler müstesna tutulursa aşağıda
ki durum çok ön~mlidir. Çünkü din, akl-ı selim vasıtasıyla kabulü mümkün olabilecek 
şeyleri mensupları na teklif eder. Hiçbir teklifi akla muhal/müstahil gelebilecek noktada 
vaki olmamıştır."5 Ortaya çıkan sonuca baktığımızda akıl ile nakil arasında hiçbir 
zaman uyumsuzluk.görülmemektedir. Abduh'un bu akılcılığı, insanı iki ilkeyi kabule 

4 Uyanık, Mevlüt, Bilginin fslamileştirilmesi, Çağdaş Islam Düşüncesi. Ankara 1999, s. 36-51; bk. Düzgün, 
Şaban Ali, Sir Ahmet Han ve Entellektüel Modernizmi, Ankara 1992; Aziz Ahmet, Hindistan ve Pakistan'da 

' Modernizm ve islam, tre. Ahmet Küskün, Istanbul 1990. 
5 Abduh, Muhammed, Risaletü't-Tevhid, Mısır 1315, s. 2. 
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götürür. Birincisi: Akıl ile nakil arasında bir anlaşmazlık olması halinde, karar verme 
yetkisinin akla ait olduğunu ortaya konulması, diğeri: Din-ilim arasındaki çatışmanın 
kaldırılarak, işbirliğinin sağlanmasıdır. Din ile ilim arasında hiçbir düşmanlık mevcut 
değildir. 

Ayrıca Abduh, islam'ın aslına uygun olarak anlaşılmasının ve taklidi redde

dip aklın hakimiyetinin sağlanmasının gerekliliğini savunan çağdaş ilimlerle çatışma 
değil, bir consensüs sağlanılması noktasının vurgulanmasını isteyen bir şahsiyettir. 
Hatta O Kur'an'ın yeni bir anlayışla ve yeni sorulara dinamik cevaplar arayan bir 
zihniyetle okunmasını belirten ve dinin akide yapısının tespitinde ana kaynağın 

Kur'an olduğunu da savunanlardan birisidir. Kısacası Abduh'u, müslümanların ilmi, 
ahlaki ve sosyal durumlarının iyileşmesi için gayret gösterenlerden biri olarak gör
memizin daha uygun olacağı kanaatini taşımaktayım. 

Bu ilmi şahsiyelin meydana getirmiş olduğu eserler, hem kendi dönemine 
hem de kendinden sonraki dönemlere damgasını vurmuştur. Abduh, islam dünyası
nın, yaşadığı bunalımdan çıkış yollarının arandığı bir dönemde, islam'ın yücelmesi, 
müslümanların her açıdan ilerlemesi için arayışlar ve çırpınışlar içinde bulunan bir 
bilgin olması nedeniyle, onun hayatı hakkında kısa bir bilgi vermemiz yerinde olacak
tır. 

A-MUHAMMED ABDUH'UN HAYATI 

Muhammed Abduh Hasan b. Hayrullah, Mısır'ın Nil Deltası Bahlra kazasının 
"Mahalletü Nasr" diye bilinen bir köyünde 1266/1849 yılında dünyaya geldi.6 Abduh 
orta tabakaya mensup bir ailenin çocuğudur. 7 Babası Hayrullah efendi Türk kökenli 
yani Mısıra yerleşmiş bir Türkmen ailesindendir. 

Abduh, ilk okuma ve yazmayı ailesinden öğrendi. Kur'an okudu ve iki yıl 

içerisinde de hafız oldu. Kur'an'ı tertil ve tecvidine uygun olarak okumak için Tanta'ya 
geldi ve Ahmediye camiinde bu Kur'an derslerini tamamladı. Bir müddet sonra oku
duğu medreseyi terk ederek, bir daha ilimle meşgul olmamak üzere Tanta'yı terk etti. 
1865 yılında evlendi. Bu evlilik onun tahsil hayatını zorlaştırmaktadır. Ancak babası 
onun okumasını arzu etmektedir. Abduh'u tahsil hayatına dönmeye zorlar. Küneyyise 
köyünde karşılaşmış olduğu biri onun tüm projelerinden vazgeçmesine vesile oldu. 
Bu zat Derviş Hızır'dır. Abduh bu zatın yanında on beş gün kaldı ama bu süre onun 
bütün hayatının değişmesinde aktif bir rol oynadı.8 Böylece o tekrar kaldığı köyü terk 

6 Rıza, M. Reş1d, Tarihu'/-Üstazi'l-lmam eş-Şeyh Muhammed Abduh, Mısır, Matbaatu'ı-Menar 1931, ı/15; 
Sehaeht, J., "Muhammed Abduh", iA., isı.. 1971, Vlll/488; Abdurrazık, Mustafa, Muhammed Abduh, Mısır 
Daru'I-Maarif, ts. s. 16; Emin, Osman/fssal sur ses /dees Philosophiques et Religieuses, Le Caire, 
imprimerie Mısr S.A.E., 1944, s, 3; 11urabisi, Core; Mu'eemü'/-Felasife (el-Fe/asite -e/-Menatika- e/
Müteke/limün -e/-UihOtiyyi'm- e/-MutasavvifOn), Beyrut. 1987, s. 386; Houranı, Albert, e/-Fikri'I-Arabi fi Asri'n
Nahdati (1798-1939), Kerim Azkul (Arapçaya tre.), Beyrut-Lübnan 1977, s. 162; ei-Cünd1, Abdu'I-Halim, el
Imam Muhammed Abduh, Kahire, Daru'I-Maarif, ts. s. 8; Emin, Ahmed, Zuamau't-islah fi'I-Asri'I-Hadis, Bey
rut, ts. s. 280; Keskioğlu, Osman,"Muhammed Abduh", AÜiFD, Ankara 1972, XVIII/109; Broekelmann, Cari, 
Geschichte der Arabischen Liftera tur· {GAL}, Leiden 1944-49, IllA, s. 311; ez-Zeyyad, Ahmed Hasan, 
Tarihu'/-Edebi'I-Arabi, Matbaatü'r-Risale, ts. s. 425; Ülken, Hilmi Ziya, La Pensee de L'/slam, tre. Française, 
Gauthier Dubais, Max Bilen et L'Auteur, ist. 1953, s. 122-125; Louis Gardet-M. M. Anawatti, /ntrodiction ala 

7 
Theo/ogie Musulman, Essai de The6/ogie comparee, Paris 1970, s. 81-93. 
Abdurrazık, Mustafa, a.g.e., s. 16. 

8 Rıza, .Reş1d, Üstazü'l-irriam, 1/20-21. · 
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ederek eğitim hayatına dönmüştür. Şeyh Der.viş Hıdır O'na islam ve tasavvuf hakkın

da doğru bilgiler verdi. Bu arada kendisini zühd ve tasavvufa verdi. 
Abduh, 1866 yılında Ahmediye camiinden ayrılarak ei-Ezher'e gelmiş bura 

da Ahmet Rufal, Abdurrahmarı Uleyş, Hasanu't-Tavll'den dersler almıştır. Abduh on 
iki yıl kaldığı ei-Ezher'den 1294/1877 yılında, kendisine alim ünvanı ve islami ilimierin 
değişik sahalarında hocalık yapma yetkisi veren "el-alimiye" diplomasını aldı. 9 1878 

yılında Darululama hoca oldu. Burada çeşitli dersler okuttu. Bunlar Teftazanl'nin 

"Şerhu Akaid-i Nesefiyye'si", ibn Miskeveyh'in "Tehzibu'I-Ahlak"ı, lbn Haldun'un "Mu
kaddime" si ve Guizot'un "Avrupa Medaniyeti Tarihi'dir. 

1872 yılında Mıs.ır.a-.ge,tmiş olan Cemaleddin Efganl ile tanıştı. Abduh onun 
sohbetlerine katıldı, dersleHni..;di~~ledi. Bunlar onda büyük tesirler bıraktı. Şeyh Dervi? 

onun erginlik çağındaki mürşidi olurken, Efganl ise, olgunluk çağındaki mürşidi olarak 
ona gerçeklerin kapısını açtı. 

26 Haziran 1879 yılında bir fermanla Tevfik 'Hidivliğe 10 getirildikten sonra 

Efganl ve ekibine karşı tavır aldı ve onlarla bağlarının kopmasına vesile oldu. Böyle 
bir gelişmeden sonra Efganl sürgün edildi. Bu sürgün kararıyla birlikte Abduh'da tüm 
resmi görevlerinden azledilerek, ki)yünde ikamet etmesi zorunlu kılındı. Daha sonra 

köyünden getirilerek Resmi Gazetenin başına geçirilmiş ve 1882 yılına kadar bu 
görevde bulunmuştur. Abduh'un Resmi Gazetede editörjük yaptığı dönemde, Mısır'ın 
sosyal bunalımı, Urabi Paşa devrimiyle doruk noktasına ulaşmış bulun-maktaydı. 

Sonra Urabi devriminin yenilgiye uğraması sonucu, Abduh desteklediği bu hareketten 
dolayı suçlu bulundu, ingilizler onu mahkum etti. Bu mahkumiyetinden dolayı üç ay 
hapis yattı, sonra da üç yıl boyunca Beyrut'a sürgüne gönderildi. Beyrut'ta geldiği 
zaman, hiç vakit kaybetmeden ders vermeye başladı. Buraya gelişinin birinci yılı 

henüz dolmamıştı ki, Paris'te ikamet eden Efganl onu yanına çağırdı. Bu davet üzeri

ne Paris'e gitti ve onunla birlikte Abduh "ei-Urvetü'I-Vuska" isimli bir cemiyet kurarak, 

aynı isimli bir de gazeteyi yayın hayatına geçirdiler. Dergi sekiz aylık yayın süresince 

sadece on sekiz sayı çıkabildi ve 16 Ekim 1884 tarihinde son sayısını yayınladı. 
Paris'te kaldığı bu süre içerisinde iki kez ingiltere'ye gitti. Derginin temsilcisi ola
rak1885'te Tunus'a gitti ve aynı yıl Beyrut'a tekrar döndü. Beyrut'ta kaldığı süre içeri

sinde ilmi çalışmalarına hız verdi. O yapmış olduğu bir takım şerhleri ve tercümeleri 
Beyrut'ta kaleme aldı. Sürgün müddetinin üç yıl olmasına rağmen o Beyrut'ta altı yıl 

kalmıştı. 

Hidiv Tevfik, Abduh'u affetti ve bunun sonucu olarak Abduh baba ocağına 
döndü. Abduh 1899 yılında iki önemli görev üstlendi, biri Mısır Müftülüğü, diğeri ise, 
Kanunlar Danışma Meclisi üyeliğidir. Ayrıca 1892 yılında kurulan islami Hayır Cemi- · 

yetinin kurucu üyeleri arasında yer aldı. 1890 yılında bu cemiyetin başkanı oldu. 
Abduh, hayatının son dönemlerinde pek çok re'smi ve sivil hizmetlerin yanında, okut
maya ve yazmaya devam etti. 1899 yılında ei-Ezher'de başladığı Tefsir derslerine 
ölümüne kadar devam etti. Reşld Rıza bu tefsir derslerini özetleyerek notlar alıyordu. 
Bir yıl sonra "ei-Mena!'' dergisinde neşretmeye başladı. Abduh, vefatına kadar ancak 

9 Abdurrazık, Mustaıa, a.g.e., s. 74; Hammade, Abduımunim, "Muhammed Abduh ve Şahadet-i Aliye", e/
Kitab, Mısır 1946, -c. 1, y. 1, sy. 4, s. 529-532. Ayrıca Alimiyye için bk. ihsanoğlu, Ekmeleddin, "Aiimiyye", 
DiA, Istanbul 1989, 11/464-465. . 

10 Hidiv:1867 yılından itibaren Mısır valilerine verilen unvan. bk. DlA, XVII/478. 
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en-Nisa Suresinin 125. ayet-i kerimesini telsir etmiş ve neşri derginin on beşinci cildi

ne kadar sürebilmiştir. 
Muhammed Abduh genellikle bu isimle tanınmakla beraber, ölümünden 

sonra "ei-Üstad el-imam" ünvanıyla anılmış, hatta o Mısır'da müftülük yaptığından 
dolayı da "M1str Müftüsü Muhammed Abduh" veya "eş-Şeyh Muhammed Abduh" diye 
de meşhur olm.uştur. 

Abduh, 11 Temmuz 1905 tarihinde. zihninde planladığı ıslahatlarının tama

mını gerçekleştirmeden dünyaya gözlerini yumdu. O, geride üç kız evladı, binlerce 
öğrenci ve seven bıraktı. Abduh'un cenazesi, Mısır halkı ve hükümeti tarafından Milli 
bir yas havası içerisinde kaldırılarak Kahire'deki ei-Afifi mezarlığına gömüldü. Onun 

ölümünden sonra, Mısir ve pek çok ülkede hakkında hem ta'ziye tarzında hem de 
mersiye türünde yazılar yazıldı. 11 

Muhammed Abduh, ölümünden sonra bir çok araştırmacının dikkatini çek

miş, onun düşüncelerinin ilim dünyasına etkileri konusunda islam aleminde ve batıda 

pek çok çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışma Abduh'un düşüncesini oluşturan bizzat 
kendi tarafından yazılan eserler, makaleler şerhler, batılı araştırmacıların yaptıkları 

çalışmalar ve makaleler ile islam dünyasında konu ile ilgi ortaya konan çalışmalar, 
· eserler ve makalelerden oluşacaktır. 

B-MUHAMMED ABDUH'UN ESERLERi 

Muha_mmed Abduh, XIX. asırda yetişen islam aleminin ünlü simalarından bi
ridir. Yaşadığı çağdan günümüze kadar düşünce hayatına damgasını vuran Abduh 
hakkında "ve/Dd bir yazard11" diyebiliriz. Çünkü O'nun, kısa bir ömür içerisine, eğitim, 

. haddinden fazla görev ve meşguliyetler, seyahatler ve sürgün hayatını sığdırdığı 

düşünüldüğü zaman böyle bir yargıya varılabilir. Muhammed Abduh, 1849-1905 
tarihleri arasında, kısa bir ömre yüzlerce makale ve aşağıda listesini vereceğim bir 
takım eserleri sığdırabilmiş, bütün bunlardan öte, yüzlerce talebe yetiştirmiştir. Onla
rın ortaya koydukları eserlerin temel harcında da onun mayası bulunmaktadır. 

,;•;, ilk makalesi "e/-Ahram"da 12 yayınlanan Abduh, bundan başka "ei-Vakay!U'I-

Mtsnyye" 13
, "e/-Urvetü'l- Vuska" 14

, "Semeratü'I-FünCın ei-BeyrCıtiyye" 15
, "ei-Menar' 16 

gibi 9azete ve dergilerde birçok yazı ve makoıle yayınlamıştır. Abduh'un yazmış oldu

ğu kitaplar kısmen hayatında ve daha sonra da ölümürıün akabinde defalarca basıl

mı~til=. Abduh'un basılı olan eserlerini tasnif ettiğimizde; Tefsir, Tevhld, reddiye, şerh-

1f Taşpınar, Halil, Muhammed Abduh'un Tevhid, Nübüvvet ve Ef'al-i !bad Meselelerine BaklŞI, Kayseri 2001, s. 
28-39'dan özeilenerek yaziimış (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erciyes Üfliverst. Sosyal Bil. Enst.). 

12 Abduh'un ei-Ahranida yayınlanan ilk makalesi: Takrizu Ceridetü'I-Ahram, 2 Eylül 1876, Reşid Rıza, 
Üstazü'l-/mam, 11/15-17; ikinci makalesi: ei-Kitab ve'I-Kalem, y. 1, ·sv.8, H\.76, Reşid Rıza, a.g.e, 11/17-23. 

13 Abduh'un eiNakayw'I-Mısnyye'de yayınlanan bazı makaleleri: lydu Mısr ve Matlau' Saadetiha, 19 Temmuz 
1880; ihtiramu Kavanini'I-Hükm ve Evamiruha min Saadeti'I-Ümme, 21- Ekim 1880; ei-Kuvve ve'I-Kanun, 8 
Şubat 1881; ei-Vataniyye, 6, 21 Mart 1881; Hatau'I-Ukala-i, 4, 5, 19 Nisan 1881; Mısır ve'I'Habeş, 14 Ağus
tos 1881; Evhamü'I-Ceraid, 26 Ekim 1881; ei-Hayatü's-Siyaseti, 9-10, 13,28 Kasım 1881. 

14 Abduh'un ei-Ljrvetü'I-Vuska'da çıkan bazı makaleleri: "el-Kaza ve'I-Kader"; s. 49-58; inhitatu'I-Müslimin, s. 
30-35; ei-Fezail_ve'r-Rezail, s. 59-75; el-Emel ve Talebü'I-Mecd, s. 80-87; eş-Şeref, s. 97-103 ve daha pek 
çok makalesi yayımlanmıştır. 

15 Abduh'un es-Semeratü'/-Fünun'da yayınlanan makalerinden bazıları: Mısr ve Ceridetü'I-Cenne, 22 Recıob 
1303/1886; MUraselat, 25 Şevval 1303 1 1886; ei-Lügatü'r-Resmiyye fi'I-Mehakimi'I-Ehliyye bi Mısr, 13 
Rebiu's-Sani 1306/1889. 

16 Abduh'un ei-Menarda yayınlanan bazı makaleleri: Taassub, 111/4-15 12 Mart 1900, ei-Cinsiyye ve'd
Diyanetu'l-islamiyye, 111/25-30 12 Mart 1900; Kem Hikme Illiahi li Hubbi'I-Mahmedeti'I-Hakka, IV/561-567 14 
Ekim 1901 
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ler ve halıralardan oluşmaktadır. Bütün bunlar bize göstermektedir ki, Abduh islami 
ilimler içerisinde pek çok konuda da yazı yazmış veya eser meydana getirmiş bulun
maktadır. O aynı zamanda kendisine velud değildir diyenlere de bir başka açıdan 
eserleriyle cevap vermiş bulunmaktadır. 

Abduh'un eserlerini ve makalelerini biyografisiyle birlikte ilk defa neşreden 
Reşld Rıza olmuştur. Bu işe Muhammed Abduh'un ölümünden hemen sonra leşeb
büs ederek, "ei-Menar' dergisinde "Muhtasaru Sireti'I-Üstazi'l-imam"17 ismiyle kısa 
biyografi denemesi yaparken, bir taraftan da aynı dergide Üstad Muhammed 
Abduh'la ilgili olarak kimde bir yazı, bir hatıra, bir kitap veya bir makale varsa getir
mesini ilan etmiştir. Böylece üç ciltlik ve 2122 sahile tutarındaki, "Tarlhu'I-Üstazi'/
imam Muhammed Abduh" isimli eser ortaya çıkmıştır. Bu eserin ilk cildi, Abduh'un 

hayatından, ikinci cildi, bazı eser ve makalelerinden, üçüncü cildi ise, Abduh'un mek
tupları ndan, ölümünden sonra yerli ve yabancı basında çıkan kendisi hakkında yazı
lan taziyelerden, mersiyelerden ve makalelerden oluşmaktadır. Ancak burada şu 
noktayı belirtmekte fayda olduğu kanaatindeyim. Reş1d Rıza'nın meydana getirdiği 
bu eser bir çok yönden eksiktir. Çünkü Reşld Rıza tarafından, bu eserin neşredildiği 
dönemde Hidiv ll. Abbas Hilmi iktidarına ve ingilizlere ters düşmernek için bir çok 
makale "Tarihu'/-Üstazi'l-imam"a alınmadığı gibi bazı kitap ve makalelerin Abduh'a 
ait olup olmadığı araştırılmadan ve tahkik edilmeden neşredilmiştir. Yazımızın ileriki 
bölümlerinde Abduh'un eserlerinden bahsettiğimizde bu durum daha iyi görülecektir. 
Muhammed Reşld Rıza'nın hazırlamış olduğu bu kıymetli eser 1925 ve 1931 yılların
da olmak üzere iki defa üst üste baskı yapmıştır. Birinci ve ikinci baskı arasında fazla 
bir fark yoktur. 

Muhammed Ammara, aradan yıllar geçtikten sonra Reşld Rıza tarafından 
Abd u h hakkında' yazılı bulunan bu eserin bir takım eksiklerini görünce, kendisi kırk yıl 
sonra ikinci bir defa toplama ve inceleme yaparak neşretme teşebbüsünde bulun
muştur. Arnmara'nın yaptığı bu özlü çalışmanın diğer bir özelliği de; makalelerin 
mevzularına, tarihlerine göre, belli bir düzen ve ·intizam içerisinde, hatta bazı yazıların 
kaynakları, ilk basıldıkları yerler ı;:lipnotlarda verilmiş olmak üzere yeniden tanzim 
edilerek basılmış olmasıdır. Arnmara yaptığı bu çalışmaya "ei-A'mal'u/-Kamile li'l
imam Muhammed Abduh"ismini vererek, altı ciltte neşretmiştir. Şimdiye kadar bu 
eser iki baskı yapmıştır: ilk baskısı Kahire 1972-1974; ikinci baskısı: Beyrut 1979-
1980'dır.18 

17 Abduh'un kısa biyografisi için Mecelletü'I-Menarın şu sayııarlfla bk. eı-Menar, Vıll/10, s 375-400 Mısır 
1323/1905; eı-Menar, Vlll/11, s. 401-416; ei-Menar, 8/12, s. 453-478; ei-Menar,' Vlll/13, s. 487-495; ei
Menar, Vlll/14, s. 535-552. 

ıs 1-Ammara'nın yaptığı bu çalışmanın 1. Cildinde: Abduh'un Hayatı (s. 15-198), Eserlerini tetkik (s. 199-269), 
Siyaseı (s. 271-571) , Abduh'un sürgi;ndeki günleri (s. 573-669), Abduh'un sürgünden sonraki hayatı (s. 671-
745). ll. Ciıdinde: içtimai konularla ilgili makaleler (s. 7"213), lslahu'I-Kaza (s. 215-300), lslahu'I-Evkaf (s. 
301-B11 ), Teracim (s. 313-359), Resailü Fikriyye ve ihvaniyye (s. 361-410), Mukaddimat ve Talikat (s. 411-
485). lll. Cildinde: Değişik mevzular (s. 7-76), Laiha lslahu't-Ta'limi'I-Osmani (s. 77-87), Laiha lslahu'I
Gadri'I-Suri (s. 89-101 ), lslahu't·Terbiye li Mısr (s. 1 03-137), Ders u Am m fi'l-ilmi'l-islami (s. 138·159) Terbiye 
(s. 160-174), lslahu'l-ei-Ezher (s. 175-198), er-Reddu ala Hanotaox (s. 201-240), er-Reddu Farah Anton 
(izdihadı fi'n-Nasraniyye ve'l-islam s.243-350), Risaletü't-Tevhid, (s. 353-475), Ef'alü'l-insan (s. 477-495), 
Felsefetü lbn Rüşd (s. 496-537). IV.Cildinde: Mukaddime li Tefsiri'I-Kur'an (s. 9-22), Fatiha (s. 23-54), Baka
ra (s. 55-774), V.Cildinde: Al-i imran (s. 7-161), en-Nisa (s. 163-279), Meseletü'I-Garanik (s. 283-297), 
Ahzab suresinde Zeyd-Zeyneb Meselesi (s. 300-306), Amme Cüz'ü (s. 307-574), Asr Suresi (s. 505-521). VI. 
Cildinde: Hatıra fotoğrafları (s. 29-38), Umumi fihrist (s. 41-1 50), ei-Fetava (s. 233-409). 
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Muhammed Abduh'un eserlerinin dökümünü verirken ilk elden Reşld Rı

za'nın çalışması, Arnmara'nın tahkikli neşri ve Abduh üzerine yapılan bazı ilmi çalış
malar göz önüne alarak bir liste vermeğe çalışacağız. Ancak burada bir noktayı be
lirtmekte fayda vardır. Abduh'un eserlerini zikrederken öncelikle onun aidiyeti şüpheli 
olan eserlerini vermeğe, sonra da kendisine ait olduğu kesin olan eserlerle birlikte 
yazma olanlarını da belirtmeye çalışacağız. 

1-ABDUH' A AiT OLUP-OLMADIGINDA ŞÜPHE EDiLEN ESERLER 
1- Ri sa ı et ü'l- var i da t f i s ı r rı 't-T e c e ı ı iyat 
Tasavvuf ve kelamla ilgili olan bu kitap 1872 yılında yazılmış; ilk defa 1874 

tarihinde Kahire'de basılmıştır. 19 Reşld Rıza, "Tarfhu'/- Üstazi'l-imam" ikinci cilt (ilk 
baskı-1925) Münşeat bölümünün 1-25'inci sahilelerinde bu eseri Abduh'a nispet 
ederek eserine almış ama, ikinci baskıda bu eser münşeat bölümünden çıkartılmış
tır.20 Bu eser Kahire, Matbaatu'l Menar'da 1925'de ikinci defa basılmıştır. 21 Bu eserin 

kısaca içeriğine baktığımızda bir mukaddime pek çok konu (Mümkin, mürekkeb, 
mi!Atlak, mukayyed, Vacib bedlhi mi? Nazari mi? illet ve ma'lul, Filozofların sözünü 
iptal, idrakın hakika\ı, tecellinin mertebeleri, batıda felsefi nazariyeler, Risalet ve 
Nübüvvette tasavvufllsofi nazariyeler gibi) ve halimeden oluşmaktadır. 

Ammara, bu derece derin ve felseff bir eserin meydana: gelmesi için geniş 
bir felsef1 kültürün gerekli olduğunu ileri sürerek, bu eseri Efganl'ye nispet etmektedir. 
Ammara'ya göre, bu eserin yazılış tarihi 1872'dir. Abduh henüz yirmi üç yaşlarında 
bir öğrenci ve ei-Ezher'den de henüz mezun olmamıştır. Efganl ile tanışalı da bir yıl 
olmuştur, diyor. Bu takdirde Abduh, böyle bir fikri eseri kaleme alacak kadar felsefi 
yeteneğinden bahsetmek yanlış olur. Olsa olsa Abduh, bu esere bir sahilelik giriş 
yazmıştır. Hatta girişte Abduh'un kullandığı "Evmeelişaret etti' kelimesine dayanarak 
bizzat Abduh'un, eserin Efganl tarafından telif edildiğini kaydettiğini söylemektedir. 
Ayrıca Abduh'un ilk yazısı 1876 yılında "ei-Ahram"da, Hoca Hüseyn Nimetullah Hu
ri'nin Fransızcadan tercüme ettiği "et-Tuhfetü'l- Edebiyye" isimli esere bir takriz şek

linde çıkmıştır. 22 Aynı zamanda Brockelmann, yazmış olduğu GAL isimli eserinde 
Muhammed Abduh'un hayatını ve eserlerinin isimlerini verirken "Risaletu'I-Varidaf' 
tan hiç bahsetmemektedir.23 · 

2- et-Ta' 1 i kat a ı a ş er h i' d-D ev va n ı 1 i'I-A ka i d i'l-A d u d i 
yy e 

Bu eser, Adudüddin el-icl (ö. 756/1355) tarafından yazılan "Akaid-i 
Adudiye"ye Celalüddln Devvanl'nin (ö. 905/1502) yapmış olduğu şerh üzerine bir 
haşiyedir. Bu haşiye ilk defa 1292/1876 yılında Kahire'de yayınlanmış, ikinci olarak 
da: 1322/1904'de basılmışt!r. 24 Ammara bu eserin de Muhammed Abduh'a ait olma
dığını iddia ediyor ve bu konuda şöyle diyor: Eser ilk defa yayınlandığı tarihte 
(1292/1876) Abduh henüz öğrencidir. Efganl ile tanışalı da daha birkaç yılı geçme-

19 Emin Osman, Raidu'I-Fikr, s. 261. 
20 Rıza, Reş1d, Üstilzu'!-lmilm, 'Mısır 1344, 11/Lan;ı. 
21 Abduh, Muhammed, Risaletü'I-Vilridilt, Münşeiltü'I-Menilr, Mısır 1925. 
22 Am mara, Muhammed, ei-A 'millu'/-Kilmile !i'!-fmam Muhammed Abduh, ı/208. 
23 

Brockelmann, Cari, GAL, Leiden, 1949, 11/320. 
24 Tevfik Mukbiı, Dr. Fehmi, "Ruvvadul-islah, Fi'ı,Asrı'I-Had1s, Muhammed Abduh", ei-Vesika, Bahreyn 1992, c. 

X, sy. 10, s. 139; Emin Osman, a.g.e., s. 261. · 
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mişti. Ayrıca Ammara, Risaletu'!-Varidat için zikrettiği noktaları aynen bu eser için de 

belirtmekten geri kalmıyor. Bu eser Brockelmann'ın GAL'ında da geçmemektedir.
25 

Ancak bütün bu söylenilenler birer iddiadan .ibarettir. Çünkü bu eser Abduh hayatta 

iken basılmış ve üzerinde kendi imzası bulunmaktadır. Abduh'tan sonra gelen pek 

çok a.lim ise bu konuda aykırı bir görüş belirtmemektedir. Süleyman Dünya tarafından 

bu eser baş tarafına 64 sahifelik bir girişle takdim ve tahkiki yapılarak 1958 yılında iki 

cilt halinde "eş-Şeyh Muhammed Abduh beyne'!-Fe/asife ve'I-Kelamiyyin" ismiyle 

yayınlanmıştır. Bütün bunlar bize gösteriyor ki, bu haşiyel1in müellifinin Abduh'tan 

başkasının olamayacağıdır. 

3- e ı - u r V e t ü'l - V u s k a 
e/-UrvetO'/- Vuska, 13 Mart 1884-16 Ekim 1884 tarihleri arasında on sekiz 

sayı ve "ei-Urvetü'l- Vuska "cemiyetinin yayın organı olarak, Paris'te Efganl ile 

Abduh'un neşrettikleri bir gazetedir. ei-Urvetü'/- Vuska gazetesinin ilk sayısında, gaze

tenin Siyasi müdürü/politik directeur Cemaleddin Efganl, Muharriru'I-Evvei/Redacteur 
en Chef eş-Şeyh Muham-med Abduh diye yazmaktadır.26 

Arnmara'ya göre bu gazetedeki yazıların Efganl'ye nispet edilmesi gerekiı>!" 

Abduh'un bu Gazetedeki rolü yalnızca editörlüktür. Ayrıca Ammara bu görüşüne, 

Şekip Arslan'ın Abduh'tan nakil suretiyle Reşld Rıza'nın şöylemiş olduğu şu sözü 

delil olarak almaktadır: 'Tüm fikirler Seyyid'indi. Bu dergide bana ait bir fikir yoktur. 

ibareler bana aittir. Bu noktada da. Efganl'nin rolü yoktur."27 Bu sözde bir mütevazilik 

vardır, yani Abduh da yazmıştır. 

Hamid inayel ise; ei-Urvetü'I-Vüska'nın bütün yazıları Abduh'un kaleminden 

çıkmıştır. Çünkü yazılarda saf Arapça kullanılmıştır. Oysa Seyyid'in yazılarının çoğu

nun üslübunda, onların yazarının Arap olmadığı anlaşılmaktadır. Fakat bu gazetede 

önemli olan yazı üslübu değil, yazılan makalelerin içeriğidir. Bu konuda çoğu makale

lerin içeriğinin Cemaleddin Efganl'nin düşüncelerinden sızdığında da hiç kuşku yok
tur.28 

Arnmara'nın "ei-Urvetü'I-Vusld"yı Abduh'a nispet etmemesinin diğer bir se

bebi de; Gazetenin siyasi içerikli ve devrimi esas alan bir üslüba sahip olmasıdır. 

Ayrıca, eğer makaleler Abduh'un ise neder:,~ . . stazu'l-imam"da otuz bir adet makale 

münşeat bölümüne alınma-mıştır?29 Ancak ei-Urvetü'/-Vuska'da yer alan fikri makale

ler zaman zaman Mecel!etü'I-Menardergis,inde (1901-1906) iktibas edilmiştir.30 Daha 

sonra ki dönemlerde gazetede çıkan bu makaleler müstakil bir kitap halinde ilk baskı-

25 ei-Cünd1, Abdulhalim, imam Muhammed Abduh, Kahire Daru'I-Maarif ts .. , s. 16-21; Ammara, a.g.e., 1/209 
vd.; Brockelmann, a.g.e., 11/320; DlA'sinin "Akaid-i Adudiyye" maddesinin yazarı Yunus Şevki Yavuz, bu 
eserin haşiyelerini zikrederken Abduh'un haşiyesindende hiç söz etmemektedir. bk. Y. Şevki Yavuz, "Akaid-i 
Adudiyye", DiA, ist. 1989, 11/216; ayrıca J. Schacht, iA ,,;'Abduh" maddesinde Abduh'un eserlerini zikreder
ken bu eserinden hiç bahsetmemektedir. bk. J. Schacht, "Abduh", iA, Vlll/488. 

26 Tabibi, Abdulhakim," Ma Hüve C. Efgan1", ei-Urvetü'/-Vuskfı, Geneva, 1408, s. 
::Rıza, Reş1d, Üstazu'l-imfım, 1/289 ; inayet, Ham id, a.g.e., s.' 117. 

lnayet, a.g.e, s. 117. 
29 Ammara, ei-A'malu'/-Kamile, 1/223-229. 
30 ei-Men~ir mecmuasında ei-Urvetü'/-Vuska'dan iktibas edilen bölümler: 1-Taassub, MM, 111/4-15, 12 Mart 

1900; 2-ei-Cinsiyye ve'd-Diyanetü'l-lslamiyye, MM, 111/25-30, 12 Mart 1900; 3-ei-Kaza ve'I-Kader, MM, 
111/265-276, 28 Haziran 1900; 4-ei-Fezail ve'r-Re,zail MM, IV/41-50, 7 Mart 1901; 5-ei-Emel ve't-Talebu'I
Mecd, MM, IX/830-836, 17 KanOn-i Evvel 1906. Mehmet Al<if, Abduh'dan yapmış olduğu tercümelerde ei
Menar'da yayınlanmış bulunan makaleleri esas aldığı söylenebilir. ileriki sahilelerde Akif'in yapmış olduğu bu 
tercümeleri n geniş bir dökümünü verrneğe çalışacağız. 
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sı 191 o yılında Beyrut'ta olmak üzere, ikinci baskısı ise 1928'de Kahire'de neşredil

miştir. 

ei-UrvetO'I-Vuskti'nın değişik dillere tercümeleri yapılmıştır. Urduca, ingiliz

ce, Fransızca'ya yapılan bu tercümeler bir kaç makaleyi geçmemektedir. Bu makale
lerin bir kısmı Mehmet Akif tarafından tercüme edilerek Sebilürreşad dergisinde ya
yınlanmıştır. Ama Akif Türkçe'ye bütününü çevirmemiştir. Bu eserin tamamının ter
cümesi ilk defa ibrahim Aydın tarafından yapılmış, ayrıca ~!lu tercüme Seyyid Hadi 

Hüsrevşahl'nin bir takdimi ile istanbul'da 1987 yılında basılmıştır. 
4- T a h ri r u'l - M e r' e 

Bu eser, Abduh'un talebelerinden Kasım Emin'e' (1865-1908) aittir. 1899 yı
lında Mısırda basıldığı yıllarda hayli ses çıkarmış bir eserdir. Ancak bazı bölümleri 

Abduh tarafından kaleme alınmıştır (Şer'i Hicab,Talak, Taaddüdü Zevcat gibi) 
Ammara, Abduh'un yazmış olduğunu iddia ettiği kısımları"e/-A'malu'I-Kamile li'!-imam 
Muhammed Abduh"un, ll. cildi, 72-129. sahileler arasında yeniden neşretmiştir.31 

11-ABDUH'UN V APTlGI ŞERHLER 
1- ş e r h u N e h c i'l - B e 1 a g a 

Hz. Ali'nin hitabelerini, konuşmalarını ve sözlerini ihtiva eden bir eserdir. Şe
rif er-Radi (ö. 359/969) tarafından derlenen bu esere Abduh tarafından yapılan bir 
şerhtir. ilk baskısı Beyrut'ta 1885 yılında neşredilmiştir. Ayrıca Abduh, Nehcu'I
Be/aga'nın bu şerhine bir de mukaddime yazmıştır. 32 

2- Ş e r h u M a k a m a t ı B e d i ü z z a m a n e 1- H e m e d a n i 

Bediüzzaman ei-Hemedanl'nin (ö. 398/1008) Makamatı Arap nesrinin şahe

serlerindendir. Bu eser Arap edebiyatında çok tanınmasına ve kendinden sonra yazı~ 
lan birçok Makamata tesir etmesine rağmen Abduh'a gelinceye kadar üzerine şerh' 

yazılmamış ender kitaplardan biridir. Makamat Abduh'un şerhiyle birlikte ilk olarak 
Beyrut'ta 1889 yılında basılmıştır. Ancak Abduh'un ifadesine göre müstehcenliği 

dolayısıyla "ei-Makametü'ş-Şamiyye"nin tamamı ve "e/-Makametü'r-Rusafiyye"den 
bazı kelime ve cümleler bu neşirden çıkartılmıştır. 33 

3-Ş e r h u' 1- B a s a i r i' n- N a s i r i y ye f i i 1 m i'l- M a n t ı k 

el-Kadı ez-Zahid Zeyneddin Ömer' b. Sehlan es-Savl tarafından yazılan 
mantığa dair bu kitabın tahkik nev'inden bir şerhidir. Abduh bu eseri ei-Ezher'de 
öğr-encilerine okutmuştur. Bu eser 1316/1898 yılında Bulak matbaasında basılmış
tır.34 

31 Nurettin Ceribl, "Ariilı Kasım Emin 11 Tahriru'I-Mer'e ve ala katühu bi Muhammed Abduh", ei-Hayatü's
Sekafiyyeti, sy. 6 Novembre 1987, Tunus 1987; Tahriru'/-Mer'e, Zeki Megamiz tarafından "Hürriyeti 
Nisvan"adıyla Türkçeye tercüme edilerek 1913/1329 yılında basılmıştır. bk. Şavaş, Rıza, "islam Dünyasının 
Çağdaşlaşması Bağlamında Kasım Emin'in ''Tahrlru'I-Mer'e" adlı kitabı", Türkiye'nin Çağdaş/aşma Problemi 
ve islam, Ankara 2000, s. 61-81. 

32 Ammara, a.g·.e., 11/417-420. i' 
33 Rıza, Reşid, a.g.e., 1/778; Ammara, a.g.e, 11/414-416; AŞık, Nevzat, Bedlüzaman ei-Hemedani, DlA~ isı. 

1992, V/328-329; Türkçeye tercümesi yapılan bu makamelerde Abduh'un neşri esas alındığından içerisinde 
bazı kısımlar eksik bulunmaktadır.bk. Er, Rahmi, Bediü'z-Zaman ei-Hamezani ve Makameleri, isı. 1994, s. 
24; ayrıca bu eserin ingilizce tercümesi, K.J. Prendergast tarafından yapılmış, The Maqamat of Badi'ai
Zaman a/-Hamadhfini, London 1915'de basılmıştır. 

34 bk. Emin, Osman, Raidu'I-Fikr., s. 68 vd. 
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4-E s r a r u ' 1 - B e 1 a g a 
Abdulkahir ei-Cürcanl'nin ( ö. 471/1 078-79) belağat ilminin beyan kısmıyla il

gili olan bu eseri ilk defa Muhammed Abduh'un tashihleri ve Reşld Rıza'nın açıkla

maları ile Kahire'de (Matbaatü'I-Menar 1320/1902'de) neşredilmiştir.35 

111-ABDUH'UN V APTlGI TERCÜMELER 
1-H a k i k a t-ı M e z h e b-i N e y ç e r i v e B e y a n-i H a 1-i N e y ç e 

ri. ya n 
Cemaleddin Efganl'nin Hindistan'da ikameti sırasında Farsça yazdığı, 

1281/1881 yılın da Haydarabad-Dekken'de ilk baskısı yapılan; bu eser Muhammed 
Abdulı tarafından Arif Ebü Turab'ın yardımıyla Farsça'dan Arapça'ya "er-Redd a/e'd
Dehriyyin" ismiyle çevrilmiştir. Bu eserin birinci baskısı 1886 yılında Beyrut'ta yapıl-

' mıştır. Tercümesi yapılan bu eserin baş tarafında Cemaleddin Efganl'nin geniş bir 
biyografisi de yer almaktadır. Bu eser, Aziz Akpınar tarafından "Tabiatçtl!ğa Red' 
adıyla Türkçe'ye kazandırılmış olup, Diyanet işleri Başkanlığı Yayınları arasında 

neşredilmiştir. (Ankara 1956) Ayrıca,· Delıriyyuna Reddiye (Naturalizm Eleştirisi) 

ismiyle Vahdettin ince tarafından 1997 yılında istanbul'da yeniden basılmıştır. er
Redd ale'd-Dehriyyln'in Urduca, ingilizce ve Fransızca tercümeleri de bulunmakta
dır.s6 

2- e t - T e f b i ye 

Abduh'un, Herbert Spencer'in "Terbiye/I'Education" üzerine yazdığı eserin 

Fransızca nüshasınJJR.n_yil;ptığı bir tercümedir. 

IV-ABDUH'UN MATBU OLAN ESERLERi 

1 - R i s a ı e t ü 't - T e v h i d 

Abdulı'ı ' en önemli eseridir. Abduh'un, sürgünde bulunduğu sırada Bey
rut'ta Sultaniye Medresesinde iken okuttuğu derslerin genişletilmiş ve yeniden göz
den geçirilmiş bir baskısıdır. Risaletü't-Tevhldin ilk baskısı Muhammed Abduh ha

yatta iken 1315/1898 yılında Bulak'ta (Matbaatü'I-Emiriyye) yapılmıştır. Reşid Rı

za'nın talikatlarıyla yeniden gözden geçirilerek Matbaatü'I-Menar'da 1908 yılında 

neşredilmiştir. Bu eserin bugüne kı;ıdar yüzlerce baskısı ve tercümeleri bulunmakta

dır. Bu tercümelerinden bazıları şunlardır: 
a-Osmanlıca tercümesi: Mehmet Akif Risaletü't-Tevhid'in iki bölümünü 

1915'de tercüme etmiş, Sebilürreşad dergisinde yayınlamış ama, bilinmeyen bir 
sebepten dolayı bu teşebbüsünü sürdürernemiştir Daha sonra Hüseyin Mazhar tara
fından, Risaletü't-Tevlıld'in başından "Vahyin ve Nübüvvetin Vukuu'nun açıklanması
na" kadar ki olan kısmı tercüme edilerek "$ebilürreşad' dergisinin bazı sayılarında 
tefrika edilmiştir. Yalnız bu tercüme tamamlanmamış eksik kalmıştır.37 

35 Emin, Osman, a.g.e, s. 262; Kılıç, Hulusi, "Esrarü'I-Belaga", DlA, Istanbul 1995, 11/435. 
36 Karaman, Hayreddin, a.g.e., s. 44. 
37 bk. Tevh1d'e Dair, SR, XV/388-389, XVI/391-399; El' al-i ilah iye, XVI/400-401; El" al-i i bad, XVI/404-407, 

Ef"alin Husun ve Kubhu, XVI/408-411, 414-415; Risalet-i Amme, XVI/41q; Beşerin Vasıla-i Risalete Ihtiyacı, 
XVII/417-418, 431-438; lmki'ın-ı Vahy, XVII/439; Vahiy ve Risalet'in Vukuu, XVIII/443; ResOl-i Ekremin Vazi
fesi, XVIII/445, 447. 
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b-Fransızca Tercümesi: B. Michel ve Mustafa Abdurrazık'ın uzun ve önemli 
bir girişiyle birlikte Risaletü't Tevhid au Expose de la Religion Musulman, Paris, 1925 

yılında basılmıştır. 

c-ingilizce tercümesi: The Theology of Unity adıyla, lshaq Musa'ad ve 

Kenneth Cragg tarafından, (Londra, George Alien ve Unwin, 1966) neşredilmiştir. 

d-Türkçeye: Sabri Hizmeti i tarafından geniş bir girişle birlikte tercüme edil
miş ve 1986yılında Ankara'da Fecir yayınları arasında yayınlamıştır. 

e-Yugoslavca'ya: Raspravao islam skom Monoteizmu, tre. Ömer die. Muhar

rem, Sarajeva 1989'dir. 
2- F e 1 s e f e t u'l - i ç t i m a' v e't - T a r 1 h 

Abduh'un, Darülulüm'da hoca olarak bulunduğu sırada, ibn Haldun'un Mu

kaddimesini okulurken kaleme aldığı bu kitap, Efganl Mısır'dan, Abduh'<la Kahire'den 
sürgün edilip evrakına el konduğuzaman kaybolan bir eserdir. 38 

3- e r - R e d. d a 1 a H a n o t a u x 

Bu eser, Fransız Dış işleri Bakanlığında görevli Gabriel Hariotaux'un (1853-

1944) 21 ve 28 Mart 1900 tarihlerinde "/e Journal' Gazetesinde yayınlanan iki maka
lesinin Fraı:ışı4ca'dan Arapça'ya çevrilerek "e/-Müeyyed' gazetesinin 6-13 Mayıs 

1900 tarihli nüshasında yayınlanmasından sonra Muhammed Abduh tarafından seri 
bir şekilde altı makale ile vermiş olduğu cevapları-"~.rhn oluşmaktadır. ilk üç makalesi 

1318/1900 yılında Mısır'da neşredildi. 
Önce "er-Reddu ala Hanotaux' (Mısır 1900) adıyla kitaplaşmış, Talat Ha.rb 

bu yazıları Fransızca olarak neşretmiştir.39 Gabriel Hanotaux'nun ve Abduh'un maka
lelerinin tamamı Arnmara'nın "ei-A'malu'l- Kamile"sinde yayınlanmıştır. 40 

Abduh'un Hanotaux'a verdiği reddiye, Mehmet Akif41 tarafından "Abduh'un 
Münakaşast adtyfa" Türkçeye çevrilmiş ve o dönemde yayınlanmakta olan 

"Sebilürreşad' dergisinde tefrika edilmiştir. 42 Daha sonra bu tercüme müstakil bir eser 

halinde Selibürreşad yayınları arasında yayınlanmıştır. , 
4- e ı -1 z t ı h a d f i' n - N a s r a n i y y e t i v e'l - i s 1 a m 

Farah Antün'un "e!-Camia" dergisinde yayınlamış olduğu bir makaleye 

Abduh'un yazmış olduğu cevabi bir seri makaleden oluşmaktadır.43 Daha sonra bu 
makaleler "el-islam ve'n-Nasraniyye ma'a'l-ifmi ve'!-Medeniyye" ismiyle ei-Meni'ır 

dergisindetefrika edilmiştir.44 Daha sonra kitap halinde ayrıca bir baskısı da yapılmış
tır. 

39 Rıza, Reşid, Üstazu"f-imam, 1/777-778; bk. Emin, Osman, Raidu'I-Fikr, s. 54. 
39 M. Talat Harb, L 'Europe et islam, Kah i re 19<i5. 
40 Ammara, Muhammed, e/-A'malı/1-Kamile, 111/201-240. 
41 Abduh, Muhammed, Hanotaux'nun Hücumlanna karş1 Şeyh Muhammed Abduh'un islamt Müdafast, tre. 

Mehmet Akif, istanbul 1331; bk. Keskioğlu, Osman, a.g.m., XVIII/124-126. · 
42 Hanotaux ile Şeyh Muhammed Abduh (1-12), SM, 111/57-71,24 Eylül-31 Kilnun-i Evvel1325/1909; Bu eser 

Muhammed Emin ei-Hanci tarafından ''el-islam ve'r-Red ala Muntaktd!h" ismiyle 1905 ve 1928 yıllarında 
Kahira'de basılmıştır. 

43 "el-lztıhiid fi'n-Nasriiniyyeti ve'l-isliim", Mecelletü'I-Menar, V/401-434, 4 Eylül 1902'de yayınlanmıştır. Ayrıca 
bk. Amma ra, ei-A 'miilu't-Kamile, 111/243-350. . 

44 el-islam ve'n-Nasraniyye, Mecelletü'I-Menar, V/441-465, 481-501, 521-546, 561-580, 19 Eylül/3-18 Teşrin-i 
Evvel, 1 Teşrin-i Siin1 ı902. Kitap olarak neşri için bk. et-Islam ve'n-Nasraniyye ... , Kahire 1902; ikinci baskı 
1905 ve Üçüncü baskı Istanbul ts .. Mehmet Akif, 1902'de ei-Menar Mecmuasında tefrika edilen ve aynı yıl 
kitap haline getirilen el-islam ve'n-Nasraniyye isimli Abduh'un bu kitabının %'ü gayrı muntazam bir surette, 
bazen kendi adıyla, bazen da Sa'di müstearıyla ve fakat kitabın adını hiç zikretmeksizin Türkçeye çevirmiş, 
bu nedenle şimdiye kadar kaynağı meçhul kalmıştır. 
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5- T e f s i r u S u r e t i ' 1 • A s r 
Abduh'un Cezayir'de bulunduğu sırada bu s·ureyi bir kaç defa telsir etmiş, 

daha sonra ei-Menar dergisinde yayınlanan Asr suresi, 1903 yılında müstakil olarak 
basılmıştır. Mehmet Akif tarafından terGüme edilerek "S1rat-1 Müstakfm" dergisinde 

tefrika edilmiştir. 45 

6- T e f s i r u C ü z ' i A m m e 
Amme cüz'ünde yer alan kısa surelerderi oluşmakta ve onların tefsiri mahi

yetindedir. Amme Cüz'ünün tefsiri Cenevre'de 23 Ağustos 1903 bitirilmiştir. Bu eser 
Gerniyeti ·Hayriyye tar;;ıfından 1322-Bulak, Müniriyye matbaasında basılmıştır. 
Arnmara e/-A'malu'/-Kamilehin içerisinde beşinci cilt, 307-574 sahileleri arasında yer 
almaktadır. Mehmet Akif tarafından Tefsiru Cüz'i Amme'deki muhtelif sureler başlığı 
altında 191 2'de Sebilürreşadda yayınlanmıştır.46 

7- Te fs ir u S ur et i' 1- Fat i ha 

Bu eserin içerisinde bir mukaddime47
, Fatiha suresi48 ve ayrıca üç makale 

bulunmaktadır. Bu makaleler: Ef'al-i ibad, Garanik Hadisesi, Zeyd ve Zeynep Mese
lesini içermektedir. Bu eser "Kur'an Okumaya Giriş" adıyla Yusuf Aydın tarafından 
1996 yılında istanbul'da tercümesi yapılarak neşredilmiştir. 

8- Te fs ir u' 1- K u r' an i' 1- Ha k i m 1 Te fs ir u '1- M e nar 
Abduh'un, Fatiha'dan başlayarak Nisa'suresi yüz yirmi beşinci ayetine kadar 

ei-Ezher'de vermiş olduğu telsir derslerinden oluşmaktadır. "ei-Menar' dergisinde 
. tefrika edilmiştir. Am mara, Reşid Rıza'nın yayınlam ış olduğu bu telsirinde yer yer 
müdahelelerde bulunduğu gerekçesiyle, kendi tahkik üslubuna göre yeniden düzen
lemiş ve meşhur eserinin dört ve beşinci cilllerinde neşretmiştir. 

9- FetaVa 

Abduh Mısır Müftülüğü yaptığı yıll~rda vermiş olduğu ve fetva sicillerine 
kaydedilmiş bir çok fetvayı içermektedir. Müstakil olarak basılmıştır. Arnmara eserinin 
son cildinde Abduh'un vermiş olduğu ve kendisinin de önemli gördüğü yüz seksen 
dört fetvasını neşretmiştir. Abduh'un vermiş olduğu fetva sayısı dokuz yüz kırk dört
tür.49 

45 Te!siru Sureti'I-Asr, Mecel!etü'I-Menar, 22 Teşrin-i evvel 1903, V/571-593; Ammara, a.g.e, V/505-521; 
bk.Yusuf Ziya Ersal, Ve'/-Asr Suresinin Tefsiri. Ank. 1960. Ahmed Harndi Akseki merhum da Alaaddin Camii 
kürsüsünde ve'/-Asr suresi çerçevesinde ders vermiş, sonra bunu kitap haline getirmiştir. istanbul'da 
1346/1928 yılında arap harfleriyle basılmış bulunan bu kitabın önsözünde Aksekili: "Mısır Müftüsü M. Abduh 
merhumun tefsiri önemlidir. Merhum Abduh'un tefsirinden azami derecede yararlandım:. demektedir. Ahmed 
Harndi Akseki, ve'/-Asr Tefsiri, s.nşr. Ertuğrul Özalp, ist ts .. , s. 21-22; Akif, Abduh'un Kasım 1903'de 
Mecelletü'I-Meniir'da yayınlanan Tefsiru Sureti'I-Asr'm 1909'da Asr Süre-i Celilesinin Tefsiri adıyla Sırat-ı 

Müstakim'de çevirisini yayınlamıştır. Asr Sure-i Celilesinin Tefsiri (1-5), SM, 111/73-77, i4 KanOn-i San i i 325-
1 i Şubat i 325 ( 1909) 

46 Akif yapmış bulunduğu tefsirlerin sonunda "Mütercimi: Mehmet Akif" kaydı bulunduğu gibi, bazı yazıların 
sonunda da Akif'in adı Abduh'la birlikte zikredilmektedir. Akif'in Duha, Abese, Mutaffifin, Kevser surelerine 
dair ilk sayılarda yayımladığı telsir yazıları, büyük ölçüde Abduh'un mezkur eserinden -bazı küçük tasarruf
larla birlikte- yapılmış çevirilerdir. bk. Gaşiye: i?-26, SR, Vlll/183, s. 5; V€d-Dti1iii: H i, SR, Vlll/1 84-185, s. 
17-18, 33-34; Abese: 1-10, SR, Vlll/186, s. 53; Mutaffifin: 1-6, SR, Vlll/189, s. i13; Kevser: 1-3, SR, Vlll/190, 
s. 133. . -

47 Abduh, "Tefsire Mukaddime", tre. 1. Cerrahoğlu, AÜIFO., Ankara 1956, 5/183 vd .. 
48 Abduh, "Fatiha Tefsiri", tre. A. Kadir Şener-M. Fayda, AÜIFD., Ankara i 968, 16/1-16. 
49 Abduh, ei-Fetave'/-Mühimme fi'ş-Şeriati'l-fslamiyye, Kah i re 1989, s. 20-21; Amma ra, ei-A'malü'I-Kamile, 

Vl/251-409; Dinin bir usul ve bir de !ürO yönü vardır. Usul yönünden inanç esasları ve metodolojisi kastedilir. 
Diğeri yönünde ise, ibadet, ahlak, iktisad, muameliit, siyasi ve içtimai alandaki hükümler, düzenlemeler ve 
k~!deler göze çarpm. Bu eser Abdulı'un bu ikinci alanla ilgili görCıs. düşCınce ve fetvalarını ihtiva eder. Örnek 
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1 o- M ü n· ş e a t 
fıeışld Rıza'nın derlediği "Tarihu Üstazi'l-imani'ın ikinci cildinde, Abduh'un 

çeşitli gazete ve dergilerde yayınlamış olduğu makalelerinin toplandığı eseridir. 
Osman Emin, Muhammed Abduh üzerine yapmış olduğu doktora çalışma

sında, Abduh'un eserlerinden bahsederken onları matbu olan ve matbu olmayan diye 

ikiye ayırmaktadır.~u eserlerinden bahsettikten sonra matbu olmayan elyaz
ması bir takım eserlerinden bahsetmektedir. Bu eserlerinin bir listesini vereceğiz. 

11-R i sa ı e f 1 i 1 m i' 1- vaz' 

Abduh kendi el yazısıyla yazdığı on sahifelil< bir risaledir. 
12-Mantık 

Abduh'un mantık derslerinin hülasasıdır. Bu eser et-Taftazanl'nin "Tezhlbü'/
MantJI{' isimli eserinin şerhi üzerine bir hulasadan ibarettir. 

13-D u r Cı s u' d - D a r i ' 1 - i f t a 
Abduh'un ei-Ezher'e Daru'l-iftada vermiş olduğu fetvaların bir hülasasıdır. 

Suriye'li öğrencilerinden biri olan Eş-Şeyh Ahmed Muhammed ei-Hamsi'ml tarafından 

tamamı cem edilmiş ve 20 Rebiu's-Sani 1350/1931 yazılmıştır. Bu eser otuz 
sahifeden ibaret olup, Reşld Rıza'nın isteği üzerine ona verilmiştir. 

14- T a k r 1 r f i 1 s 1 a h ı' 1-M e h a k i m i' ş - Ş e r' i y y e 
Bu eser Menar matbaasında 1318/1900 yılında basılmıştır. 
15-K e 1 i m a t u' 1 -i m a n 

Hz. Ali'ye nispet edilen bu eser, başına Abduh tarafından Hz. Ali'nin tercü

me-i halinin eklenerek yapılan bir şerhidir. Mısır'da basılmıştır. 
16- Ta as s u b 
Bu eser 1347/1930'da Mehmet Fuad tarafından ayrı bir baskı olarak neşre

dilmiştir. 

17-Ahsenu ma küt.ibe an tarihi'r-ResfıiMuhammed 
Abduh tarafından müsteşriklerin yazdıklarına karşı kaleme alınan bir yazı

dan ibarettir. Müstakil olarak Matbaatu Daru'ş-Şark'ta basılmıştır ve baskı tarihi yok
tur. 

V-ABDUH' A AiT OLAN EL YAZMASI ESERLERDEN KAYBOLANLAR 
1-R i s a 1 e f i V a h d e t i ' 1 - V ü .c Cı d 50 

2-Tarihu ismail Paşa 51 

3-N·i zam u Terbiye t i' 1- M ı sri yy e 
4-T a r i h u E s b a b i ' s - S e v r a t i ' 1 - A r a b i y y e 52 

olması açısından biz bunlardan bazılarını özet olarak vermeye çalışacağız. 1321/1903 yılında, 
Transilvanya'dan sorulan sorulara cevap olarak verilen fetvalar aynı isimle de meşhur olmuştur. 

a-Şapka giyen b·irmüslüman bununla dinini değiştirmeye niyet etmedikçe dinden çıkmaz. Eğer şapka giymenin 
güoeşten korunma, bir kötülüğü deletme veya fayda elde etme gibi bir sebebi varsa rnekruh da olmaz. 

'b-Gayri müslimler arasında yaşayan müslümanlar için, ehl-i kitabın kendi din1 inançlarına uygun olarak öldürüp 
yedikleri hayvanlardan -domuz gibi müslümana haram olmayanlar- kesimin, ehl-i kitap inancına uygun olma-
sı yeterlidir. • '. 

c-Şafii mezhebinde olan bir müslümanın, Hanefi olan bir imiima uyarak namaz kılması caizdir. Bu fetvalar 
Abduh'.un aleyhinde olanlar tarafı~dan tahrif edilerek kullanılmıştır. Abduh, ei-Fetave'l-Mühimme fi'ş-Şeriati'/
ls!amiyye, Kah i re 1989, s. 20-21; Ayrıca bk. Am mara, ef-A 'malü'I-Kamilel, Vl/255. 

50 bk. Rıza, Reş1d, üstazu't-/miirrı.:l/777. · 
51 bk. Rıza, Reş1d, üstazu'l-lmam, 1/777; Ammara, e/-A'malü'I-Kiimile, 1/222-223. 
52 bk. Am mara, ei-A'miilü:I-Kiimile, 1/415-571; Rıza, Reş1d, Üstazu'l-lmiim, 11/'157-224 
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C-MUHAMMED ABDUH'UN YAZDIGI MAKALElERi 

1-"ei-Müdebbiru'l-insanl ve'I-Müdebbiru'I-Akll e'r-Ruhanl", el-Ah ram, sayı. 

11, Decembre 1293/1876; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/23-37; Ammara, ef

A 'malü'I-Kamile, 1/208-209. 
2-"ei-Uiumu'I-Kelamiyye ve'd-Da'veti ile'I-Uiumu'I-Asriyye", ei-Ahram, sayı. 

41, 1294/1877; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/37-45; Ammara, ef-A 'ma/ü'I-Kamile, 

111/15-22. 
3-"ei-Felselütü't-Terbiye", Ceridetü Mısr, 1 Haziran 1297/1879; Rıza, Reşld, 

Üsta-zu'l-i m am, 11/2-14. 
4-"et-Terbiyetü fi'I-Medreseti ve'I-Mektebeti'I-Emiriyye, ei-Vakaiu"', sayı. 957, 

2 Novembre 1880/1298; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/80-83; Ammara, e/-A'malü'I

Kamile, 111/28-30. 
5-"el-iffetü ve Levazımüha", el- V eka w, sayı. 995, 1 Decembre 1880/1298; 

Ammara, e/-A'mali.i'/-Kamile, 11/30-34; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/87-91. 

6-"Ma eksera'I-Kelam ve ma ekalle'I-Amel", el- Vaka tu, sayı. 1012, 2 Yünayir 
1881/ 1299; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, ·11/98-1 03; Ammara, ef-A 'malü'I-Kamile, 

11/35-39. 
7-"ei-Kuvvetü ve'I-Kanun", el- Vaka tu, sayı. 1031, Şubat 1881/1299; 

Am mara, ef-A 'mali.i'I-Kamile, 1/281-287; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/92-99. 
8-"ei-Maaril li'I-Müctemi' ", el-Vaka w, sayı. 1041, 1881/1299; Am mara, e/

A'mali.i'I-Kamile, 11/60/63. 

9-"Hacetü'l-i nsan ila'z-Zevvac", el- Vaka tu, sayı. 1 055, Mars 1ı881 /1299; 
Ammara, ei-A'mali.i'I-Kamile, 11/68-72; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/109°122. 

1 0-"Hükmü'ş-Şeria li taaddüdü'z-Zevcat", el- Vaka tu, sayı. 1094, Nisan 
1881/1299; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/113-118; Ammara, ei-A'malü'I-Kamile, 

11/68-72. 
11-"Hutatu'I-Ukalai", el-Vaka tu, sayı. 1072, 1082 ve 1092, Nisan 1881/1299; 

Ammara, et-A 'mali.i'I-Kamile, 1/296-308; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 1/119-132. 

12-'Te'sirü't-Ta'lim li' d-Din ve'I-Akide", el- Vaka tu, sayı. 1186 Ağustos 

1881/1299; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/1 ?4-171; Am mara, ei-A'malü'I-Kamile, 

111/53-61. 
13-"ei-Hayatü's-Siyasiyye", el- Vaka tu, sayı. 1251-1252, 1254, 1267, 

Novembre 18811 1299; Am mara, ef-A 'malü'I-Kamile, 1/336-345; Rıza, Reşld, 

Üstazu'l-imam, 11/194-196. 
14-"Fi'ş-Şura ve'l-istibdat", el- Vaka w, sayı. 1279, Decembre 1881/1299; 

Rıza, Reşld, üstazu'l-imam, 11/197-205. 
15-"en-Nas min Havf ez-Zill li zill vı:; min havli'l-fakr li lakr", ei-Vakatu, sayı·. 

1316, Yunayır 1882/1'300; Ammara, e/-A'mafi.i'/-Kamile, 1/371-375. 

16-"es-Sultan li's-Salveti'I-Müstenir", Am mara, ef-A 'malü'I-Kamile, 1/316-317. 
17-"Laihatü islah et-Ta'llmü'I-Osmanl", Ammara, ei-A'malü'I-Kami!e, 111/81-

87; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/505-522. 
18-"Laihatü islah ei-Katru's-Suriyye", Rıza, Reşid, Üstazu'l-imam, 11/522-

532; Ammara, ei-A'malü'I-Kamile, 111/92-103. 
19-"Nizanıü't-Terbiye ve't-Ta'limü bi Mısr", Amma ra, ef-A 'malü'/-Kamile, 

111/105-122, Rıza, Reşld, Üstazu't-imam, 11/522-533. 
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20-"innema Yenhadü bi'ş-Şarkı müstebit adil", Mecel/etD'I-Camia e/

Osmaniyye, Mayıs i 889/i 307; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/390-393; Am mara, ef

A 'ma/0'1-Kamile, 1171 6-7i 7. 
2 FAsaru Muhammed Ali fi Mısr", ei-Menar, 7 Haziran 1902/1320; Amma ra, 

ei-A'mali.i'I-Kfımile, 1/221-228; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/382-389. 

22-"istianetü'I-Müslimin bi'I-Küfr ve Ehli'I-Bicl'a' ve'I-Ehva-i li Nusrati'I-Milel ve 
Hıfz havzati'I-Ümme", Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 1/647-649, 662-666; Ammara, ei

A'malü'/-Kami/e, 1/708-715. 

1979. 

D-MUHAMMED ABD UH HAKKINDA V AZILANLAR 

a-Arapça eserler 
i -Emin, Ahmed, Zuamau'l-islah fi'I-Asri'I-Hadis, s. 302-369, Kah i re 1400-

2-Şefik Ahmed Paşa, Mezkuratu fi n1sfi Kanı, 11/1892-1903, Kahire 

i 355/i 936. 
3-eş-Şayeb, Ahmed, eş-Ş·eyh Muhammed Abdu!ı, iskenderiye 1348/1929. 
4-ez-Zevahiri, Şeyh Ahmed, es-Siyase ve'/-Ezher, Kahire 1365/1945. 

S-ez-Zevahiri, Şeyh Ahmed, el-ilm ve'I-Uiema, Kah i re i 375/i 955. 
6-Şehata, Ahmet Mahmud, Menlıecü'l-imam Muhammed Abduh fi Tefsiri'I

Kur'ani'I-Kerim, Kahire 1383/1963. 

7-ei-Halib, Ahmed Musa, eş-Şi'r ve'd-Devriyyatu'I-Mtsr 1828-1882, Kahire 
i407/i987 . 

8-Adams, C. Charles, el-islam ve't-Tecdld fi M tsr, tre. Abbas Mahmud ei

Akkad, Kah i re i 353/i 935. 
9-Süleyrnan Dünya, eş-Şeyh Muhammed Abduh beyne'I-Felsefe ve'I

Ke/amiyyin, 1-11, Vahire 1378/1958. 

1 0-ei-Bostani, Sal ah, e/-Urvetü'/- Vüska ve's-Sevratü't- Tahririyyetu'I-Kübra, 

Kahire 1377/1957. 
11-ei-Akkad, Abbas Mahmud, el-imam Muhammed Abdulı, Kahire 

1383/1963. 

12-Süleyman, Şeyh Abdu'I-Cevad, eş-Şeyh Muhammed Abduh, Kahire 
1371/1951. 

13-Selman, Abdulkerim, A'mal Meclisi idarati'I-Ezher, Kahire 1323/1905. 
14-Hamza, Abdullatif, Edebü'/-Makaleti's-Salıife fi Mtsr, 11/62-113, Kahire 

1378-1382/1957-1963. 

15-Şelıata, Abdullah Mahmud, Menhecü'l-fmfım Muhammed Abduh fi Tefsi-
ri'I-Kur'ani'/-Kerim, Kalıire 1382/1963. 

i 6-Hammade, Abdulmun'im, Muhammed Abdu!ı, Kah i re 1365/i 945. 

i7 -Emin, Osman, Muhammed Abd u/ı, Kah i re 1364/1944. 
i 8-Emin, Osman, Raidu'I-Fikri'I-Mtsn el-imam Muhammed Abduh, Kahire 

i 375/ 1955. 
19-DesCıki, Ömer, fi'/-Edebi'I-Hadis, 1/237-262, Kah i re i 368/1948. 

20-Tevbe, Gazi, ei-Fikri'l-islaml el-fv'/uastr, s. 13-54, Beyrut i 398/1977. 
2i -er-Rümi, Fehd, Menhecü'/-Akliyyeti'I-Hadis fi't- Tefsir, s. 124-169, Beyrut 

140i/198i. 
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22-Kal'acı, Kadri, Muhammed Abduh Batalu's-Sevrati'I-Fikriyyeti fi'l-islam, 

Beyrut i 368/i 948. 
23-Kal'acı, Kadri, Selasetü min A 'lami'I-Hürriyeti, Cemaleddin ei-Efganl 

Muhammed Abduh Sa'd Zağlul, Beyrut ts ... 
24-MecmuatO mine'I-Müellifin, irşadi.i'I-Ümmeti'l-islamiye ila Ekvali'I-Eimmeti 

fi'I-Feteva et-Transilvanya, Kah i re i 322/i 904. 
25-Halfullah, Muhammed Ahmed, Hekeza Yebni'l-islam, Kahire 1390/i 970. 

26-Rıza, Muhammed Reşld, Tarihu'I-Üstaz eş-Şeyh Muhammed Abduh, 1-11, 

Kah i re i 350/i 93 i. 
27-Sabih, Muhammed, eş-Şeyh Muhammed Abduh, 1-11, Kahire 1364/1944. 

28-Rıza, Muhammed Ali, ei-Ezher beynei'Mazl ve'I-Hadara, Kahire 

1366/1946. 
29-Ammara, Muhammed, ei-A'malu'I-Kamile li'/-imam Muhammed Abduh, ı

VI, Beyrut i 392- i 394/1972- i 97 4. 
30-Ammara, Muhammed, el-islam ve'I-Mer'e fi Re'yi Muhammed Abduh, 

Beyrut 1406/1985. 
3i -Abdurrazık, Mustafa, Muhammed Abduh, Kah i re 1366/1946. 
32-Esad Dağır, Yusuf, Masad1ru'd-Diraseti'I-Edebiyye, 1-IV., Beyrut 1376-

i 392/1956- i 972 (b k. 11/597 -602). 
33-ei-Cündi, Abdu'I-Halim, imam Muhammed Abduh, Daru'I-Maarif. ts .. 
34-Ammara, Muhammed, imam Muhammed Abduh Müceddu'd-Dünya, 

Beyrut 1985. 
35-Abdu'I-Atıy, M. Ahmed, ei-Fikru's-Siyasi li imam Muhamed Abduh, Beyrut 

1978. 
36- ei-Mulıtesib Abdulmecit Abdusselam, itticahatu't-Tefsir fi'I-Asri'I-Rahin, 

Amman i982. 
37-Zeygur, Ali, ei-Hitabu't-Terbiyevi ve'I-Felsefi inde Muhammed Abduh, 

Beyrut 1988. 
38-Atıf, el-lrak1, el-Akl ve't-Tenvir fi'I-Fikri'I-Arabl ei-Muas1r, Beyrut 1995. 
39-Abdurrahman, Abdulgaffar, el-imam Muhammed Abduh ve Menhecühu 

fi't- Tefsir, Kah i re ts .. 
40-ei-Behiy, Muhammed, ei-Fikru'l-islami el-Hadis ve Silatuhu bi'l-isti'mari'I

Garbi, Bağdat ts .. 

41-Hourani, Albert, ei-Fikru'I-Arabi fi Asn'n-Nahda, trc.Kerim Azgul, Beyrut 

i977. 
42-Akkad, Abbas Mahmud, Abkariyyu'l-lslah ve't- Ta'lim ei-Üstazu'l-imam 

Muham-med Abduh, Kah i re 1962. · 

43-ibrahim, ibrahim Hilal, min Nukati'l-iltikai beyne'l-imameyn Muhammed 
Abduh ve'l-imam eş-Şevkan1, Mısır 1987. 

44-Aiımed, EbaOs, ei-Hareketü'I-Fikriyyetü'I-Ebediyye fi'l-alemi'I-Arabi'I
Hadis, Daru's-Sekafe ts .. 

45-ez-Zehebl, Muhammed Hüseyn, et-Tefsir ve'I-Müfessir, 11/548-576, bs. 

yok. 1976. 
46-es-Seyyid, es-Seyyid Takiyu'd-Din, Muhammed Abduh, Ediben ve 

Nakiden, Kalıire ts .. 
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47-AntQn, Farah, ibn Rüşd ve Felsefetiihü maa Nususu'I-Münazarati beyne 
Muhammed Abdu ve Farah AntOn, Beyrut i 988. 

48-es-Saidi, Abdu'I-Müteal, e/-Mücedddün fi'l-islam min Karni'I-Evvel ila'r
Rabfi'I-Aşar, Mektebet'I-Edeb ts .. 

49-Ahmed el-iskenderi, Ahmed Emin, Ali ei-Carim, Abdülaziz el-Beşiri, 
Ahmed Dalf, ei-Mufassal fi Tarihi'I-Edebi'I-Arab, Beyrut 1994. 

50-es-SenCısi, Muhammed, er-Rthletü'I-Hicaziye, c. lll, bs. yok. 1978/1398. 
51-er-Rali, Abdurrahman, es-Sevretü'I-Arabiyye ve'l-ihtilalü'l-ingilizl, Daru'I

Maarif, 1983/1404. 
5Z-Atavi, Ali Necib, Tarihu ei-Adabi'I-Arap, Beyrut i 985. 
53-ei-Hi'ılıdl, Mahmud, e/-Usulü'I-Fikriyye li's-Sekafeti'l-islamiyye, c. 1, Am

man 1983 /1403. 
54-ei-Muhtesib, Abdulmecit Abdusselam, Taha HOseyin MOfekkiran, Darul

ihya, 1978/1398. 

55-Hürremşi'ıhl, Bahaeddin, et-Tefsir ve't-Tefasirü'I-Hadfse, Beyrut 
1991/1411. 

56-ez-Zevvi'ıdl, Reşid, Ruvadu'l-lslah, s. 89 vd., Tunus 1983. 
57-ez·.Ziyad, Ahmed Hasan, Tarihu'I-Edebi'I-Arab, s. 443-448, bs. yok, ts .. 
58-Hudara, Muhammed Mustafa, min Alami et-Terbiyeti'I-Arabiyyeti'l-

islamiyye, c.IV, s. 289-~07, Mektebetü't-Terbiyetü'I-Arab 1979/1409 .. 
59-Lütfi, Muhammed Kadri, min Alami et-Terbiyeti'/-Arabiyyeti'l-islamiyye, 

c. IV, s. 308-331, Mektebetü't-Terbiyetü'I-Arab 1979/1409. 
60-Abbud, Maruf, Edebü'I-Arab, s. 442;443, Beyrut 1960. 
61 -Süleyman Avda, Ebu Azi ra h Aliye, MOşkilatü'l-Vücud ve'I-Marife fi'I

Fikri'l-islami el-Hadis inde Kül/i min imam· Muhammed Abduh ve Muhammed ikbal, 
Beyrut 1985. 

b-Arapça makaleler 

1-Yusuf, ibrahim, "Risi'ıle fi'l-isli'ım: Beyne Hegel ve Muhammed Abd u h", er
Risale, Kahire, sayı. 105, s. 1118. 

2-ez-Ziyi'ıd, Ahmed Hasan, "Muhammed Abduh" er-Risale, s. 1 08i -1121, 
Kahire 1935. 

3-ez-Zerki'ı, Ahmed, ".Muhammed Abduh ve't-Tayru'I-Ebi'ıbil", er-Risale, sayı. 
794, Kalıire. 

4-ei-Cundl, Enver, "Meci'ı.lis eş-Şeyh Muhammed Abdulı", ei-Arabf, sayı.1 i O, 
s. 154-157, Kuveyt 1388/1968. 

5-Ri'ıbilı, Türki, "eş-Şeylıu'I-Beşlr el-ibri'ıhiml an lügati'l-Arabi ve'l-isli'ım fi'I
Cezi'ıir", ei-Faysal, sayı. Azar/Mars 1404/1983, s. 67-71, Riyad 1308-1385/1889-
1965. 

6-Zeydan, Corci, "Muhammed Abduh Müftl ed"Diyari'FMısrl", el-Hilal, sa
yı. i 3, s. 554, Kahire. 

7-Avz, Hafız, "Asaru Akdi'ım fi Rami'ı.li'z-Zemat)": min zikriyi'ı.tl ani'ş-Şeylı 
Muham-med Abduh", el-Hilal, sayı. 51, s. 557 vd., Kahire. 

8-Abdurrezzak, Hasan, "eş-Şeyh Muhammed Abduh iştiği'ıle fi Meclisi'ş
ŞCıri'ı", ei-Muktettf, sayı.1 Descembre, Kah i re 1905/1323. 
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9-Biunt, Wilfrant, "Safehatü Mechüle min Hayati'I-imam Muhammed Abduh", 
·er-Risale (Mecelle), V/1104-1157, Kahire. . 

1 0-Reşld, Rüstem, "Beyne'I-Feylesofiyyun Herberi Spencer ve Muhammed 
Abduh", el-Hilal, sayı. 47, s. 604, Kahire. 

11-Mübarek, Zeki, "Ruh eş-Şeyh Muhammed Reşld Rıza, Eseri Muhammed 
Abduh aleyh", er-Risale, sayı. 11, s. 604, Kahire. 

12-ez-ZiyaO (Mecelle!Hind), ''Muhammed Abduh", 5/97, 7/927. 
13-Hammade, Abdu'I-Mun'im, "ei-Üstazü'l-imam Yüvasılu'I-Cihad fi Münife", 

Mecel/etO's-Sekafe, Kahire, sayı. 29, s. 15. 
14-Ebu Talip, Abdu'I-Hadl, "bi ziyareti Muhammed Abduh mevfeda, min 

Üstazü'I-Cemaleddin ei-Efganl, yümkinü tarih bedee't-Tanzlm es-Selefi fi Tunus", 
Zikriyat ve Şehadat ve vücuh neşertühü fi Hilkat Cerideti'ş-Şark ei-Evsat ei-Hılka 9, 
sayı. 3487, 15 Haziran 1988/1409, s. 14. 

15-Ebu Talip, Abdu'I-Hadl, "ei-Mağrib Kane mehlen li tekabbele'I-Fikr es
Selefiyye ve keslr min Ulema-i temeyyüzi bi'I-Cehr bi'I-Avde ile'I-Usuli'l-islaml, 
Zikriyat ve Şehadat ve vücuh neşertühü fi Hilkat Cerideti'ş-Şark ei-Evsat ei-Hılka 7, 
sayı. 3473, 1 Haziran 1988/1409, s. 16. 

16-Emin, Osman, "Eserü'I-Mer'eti fi Hayati Muhammed Abduh", er-Risale, 

sayı. 22, Kahire, Şubat 1937/1356, s. 301 vd. 
17-Emin, Osman, "Cihad Muhammed Abduh fi Menefa", es-Sekafe, sa

yı.Temmuz ve Ağustos, Kahire 1940/1359, s. 312, 1341. 
18-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ve Teaddüdü'z-Zevcat", es-Sekate. 

sayı. Haziran, Kahire 1941/1360. 
19-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ve lslahu'I-Ezher", er-Risale, sayı. 

Nisan-1941 /1360, Kahire. 
20-Emin, Osman, "Havatır an Muhammed Abduh ei-Feylosof", es-Sekate, · 

sayı. Temmuz 1941/1360, Kahire. 
21-Emin, Osman, "el-insa~iye ve'I-Harb fi nazari MuhafY!med Abduh", es

Sekafe, sayı. Temmuz 1941/1360, Kahire. 
22-Emin, Osman, "Müstedrafat ve nevadir an Muhammed Abduh", es

Sekafe, sayı. 10 Ağustos-S Teşrin-i Evvel (Eylül) 1943/1362, Kahire. 
23-Emin, Osman, "Muhammed Abduli ve'd-Defau' ani'l-islam", Mece/letO'I

Ezher, c.14, 15, Kahire. 
24-Emin, Osman, "Muhammed Abduh Feylesofu'I-Hürriye", es-Sekafe, sayı. 

Tem-muz 1942/1361, Kahire. 
25-Emin, Osman, "Müşahedat Muhammed Abduh fi Palarmu (Sicilya)", ei

Ahram, sayı. Haziran 1943/1362, Kahire. 
26-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ei-Muslilı'ui-Ahlakl", es-Sekafe, sa-

yı.Teıtımuz 1943/1362, Kahire. · 
27-Emin, Osman, "Muhammed Abduh Naslru'I-Hürriye", Mecelletü'I-U/Om, 

sayı. Ocak-Şubat 1944/1363, Kahire. 
• 1 

28-Emin, Osman, "el-Imam ve Tefslru'I-Kur'an", MecelletO'I-Ezher, c.15, 
Kah i re. 

29-Emin, Osman, "el-imam Muhammed Abduh ve Ehl-i Tasavvuf'" 
Mecel/etO's-Sekate, sayı. Temmuz 1940/1360, Kahire. 
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30-Emin, Osman, "Savtü'I-Üstaz'i'l,imam", Mimberu'l-islam, sayı. Ağustos 

1948/ 1367, Kahire. 
31-Emin, Osman, "Cevanibi mechCıle min Felsefeti Muhammed Abduh", 

Mecelletü'/- Müntedi, sayı. Temmuz 1945/1364, Filistin. 
32-Emin, Osman, "Muhammed Abduh", Mecel/etO'I-Kitab, Kahire Ocak 

1949/1365. 
33-Emin,Osman, "Muhammed Abduh Nakid ei-Müctemii'I-Mısrl", en

Nahdatü'I-M!sriyye, sayı. Temmuz 1952/1373, Kahire. 
34-Emin, Osman, "Muhammed Abduh min Ruvadu'I-Hareketi'l-islahiyye fi'I

Asri'I-Hadls", Mecelletü'/- Ve/', Kalıire, sayı. 1-2 (Ekim-Kasım) 1952/1372. 
35-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ve's-Siyase", ei-Ahram, sayı. 15 

(Temmuz), Kahire 1953/1373. 
36-Emin, Osman, "Raidu'I-Fikri'I-Arabl el-Hadis el-imam Muhammed Abduh 

li Zikrl vefati ilhadiye ve's-Sittiyn", Mecel/etü'/-Arab, sayı. 95, Kuveyt. 
37-Abdurrazık, Şeyh Ali, "Muhammed Abduh" el-Beyan, Şubat 1956/1376. 
38-Kal'acı, Kadri, "Muhammed Abduh Hayatihu ve ilmihu", Mecel/etü't- Tarik, 
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